Дело № 2- 463/2020 УИД 50RS0№-14

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

13 февраля 2020 года

Наро- Фоминский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи: Крюковой В.Н.

при помощнике судьи: Шейховой Д.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО32 ФИО39, ФИО29 ФИО40, Бовда ФИО41, ФИО35 ФИО42, ФИО36 ФИО43, ФИО37 ФИО44, ФИО30 ФИО45, ФИО59 ФИО46, Соцардовского ФИО47, ФИО101 ФИО48, ФИО31 ФИО49, ФИО31 ФИО50, ФИО29 ФИО51, ФИО105 ФИО52 к СН ТСН «Крылатское» о признании действий незаконными, об обязании предоставить документы, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО59, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105 обратились в суд с данным иском, уточнив требования, просят признать действия председателя СНТСН «Крылатское» ФИО106 по отказу в выдаче испрашиваемых документов товарищества незаконными; возложить на председателя СН ТСН «Крылатское» ФИО106, СН ТСН «Крылатское» обязанность в течение 7 (семи) дней (иной разумный срок), после вступления решения суда по настоящему делу в законную силу, предоставить истцам документы товарищества для ознакомления со всем архивом товарищества, как в бумажном, так и/или в электронном виде, за период с 2007г.- по текущую дату 2020г. (путем фотокопирования), включая списки членов СН ТСН «Крылатское» (СНТ «Крылатское»); реестры (списки) всех собственников земельных участков товарищества; протоколы общих собраний членов товарищества, в том числе протоколы заочных общих собраний, с приложениями подтверждающими итоги голосования, а именно: списки присутствующих на общем собрании, списки или ведомости, или бюллетени для голосования с подписями по каждому голосованию; доверенности на голосование или копии таких доверенностей; протоколы, отчеты, акты заседаний правления и ревизионной комиссии; заключения ревизионной комиссии (ревизора) товарищества; устав СНТ «Крылатское»; устав СН ТСН «Крылатское» с внесенными в него изменениями; финансово-экономическое обоснование размера взносов; приходно-расходные сметы товарищества и отчеты об исполнении таких смет; карточки всех садоводов товарищества по начислению и оплате членских, и целевых взносов (в том числе на ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17); бухгалтерскую (финансовую) отчетность с пояснениями о деятельности товарищества и движении денежных средств с расчетного счета товарищества (приходные и расходные кассовые ордера, журнал регистрации приходных и расходных документов, накладные, кассовые чеки и квитанции, акты выполненных работ, служебные записки о списании денежных средств, авансовые отчеты, налоговые декларации и квитанции об оплате налогов; документы, подтверждающие право товарищества на имущество общего пользования; информацию о заключенных договорах со сторонними организациями и о взаиморасчетах с ними, в том числе трудовые договора и документы по организации работ по строительству высоковольтной линии электропередачи и установки трансформатора на территории товарищества; договора, акты выполненных работ, платежные документы об оплате юридических услуг по всем судебным разбирательствам с участием товарищества и иные предусмотренные уставом товарищества и решениями общего собрания членов товарищества внутренние документы товарищества; возложить на председателя СН ТСН «Крылатское» ФИО106, СН ТСН «Крылатское» обязанность хранения архива документов в границах территории Товарищества в помещении заседаний членов правления со свободным доступом к данному архиву членов правления товарищества, к полномочиям которых относится обеспечение ведения делопроизводства и содержание архива в товариществе; передать в течение 10 (десяти) дней (иной разумный срок) после вступления решения суда в законную силу сроком на 3 месяца (или иной разумный срок) архив документов Товарищества учредителю (со специальным высшим профессиональным образованием бухгалтера-аудитора) ФИО29 ФИО53 и/или ФИО32 ФИО54, действующей по доверенности, и/или члену правления ФИО35 ФИО56, и/или члену ревизионной комиссии Бовда ФИО55 (с описью и актом приема-передачи дел) или согласовать другой порядок, место, срок выдачи документов на ознакомление. * »; возложить на председателя СН ТСН «Крылатское» ФИО4, СН ТСН «Крылатское» обязанность разработать порядок ведения делопроизводства в товариществе, как в бумажном, так и электронном виде, в том числе порядок передачи документов (архива товарищества) в связи с переизбранием, отстранением от должности лиц, избранных в органы товарищества, и вынести для утверждения на общее собрание СН ТСН «Крылатское».

Свои требования мотивировали тем, что ФИО34, ФИО35, ФИО37, ФИО101, ФИО59, ФИО100, ФИО103, ФИО102, ФИО104, ФИО33, ФИО105 являются членами СН ТСН «Крылатское». ФИО32, ФИО36, ФИО38 являются собственниками земельных участков, расположенных в границах территории садоводства, без участия в СН ТСН «Крылатское». СНТ «Крылатское» было переименовано в СН ТСН «Крылатское», председателем правления СН ТСН «Крылатское» (СНТ «Крылатское») в период с 22.07.2007г. по текущую дату является ФИО106, которая на протяжении 12 лет никогда не вывешивала копии протоколов общих собраний, никому из членов Товарищества и садоводов, ведущих индивидуальное хозяйство, не давала права знакомиться с документами товарищества. Не представлено для ознакомления ни одного оригинала документа ответчика, несмотря на право, закрепленное законодательством РФ. На общем собрании 22.06.2019г. членом правления был выбран ФИО35, членом ревизионной комиссии была выбрана ФИО34 Одним из учредителей юридического лица СН ТСН «Крылатское» является ФИО33 Наследником второго учредителя ФИО107 является ФИО38 Никто из собственников земельных участков, в том числе члены правления, ревизионной комиссии, учредители не могут ознакомиться с документами Товарищества. 22.06.2019г. председатель правления ФИО106 отказалась принять от истцов заявление с требованием предоставить документы СН ТСН «Крылатское» на ознакомление в электронном или бумажном виде, устно объяснив это тем, что заявление будет принимать новое правление. 

17.08.2019г. было вручено (повторно) ФИО106 вышеуказанное заявление с требованием в течение 7-ми дней ознакомить с документами, что предусмотрено Уставом Товарищества от 2009г. 18.09.2019г. (через 26 дней) от ФИО106 в электронном виде было получено письмо с фактическим отказом ознакомить с документами Товарищества, что является существенным нарушением срока для предъявления ответа по существу вопроса, также о дате и времени не сообщили. Данный отказ не является мотивированным, нарушает права членов Товарищества и собственников участков (не членов товарищества), документы скрываются. Истцы предложили безвозмездно преобразовать документы из бумажного варианта в электронный, что делается с помощью специального оборудования, которого нет в товариществе. В 2019г. членами инициативной группы собственников было подано заявление в ФИО108 с просьбой провести проверку и привлечь к ответственности председателя правления ФИО106, которая скрывает документы от членов товарищества и собственников без участия в товариществе (не членов товарищества), относительно деятельности Товарищества. Дознание не провело проверку и не дало правовую оценку, так как ФИО106 не предоставила документы. Председатель ФИО106 отказалась предоставить в Одинцовский городской суд по иску СНТ «Крылатское» о взыскании с ФИО32 неосновательного обогащения в виде платы за пользование инфраструктурой копии (оригиналы) финансовых документов товарищества, обосновывающие исковые требования, также документы, подтверждающие кворум и итоги голосование на общих собраниях, также правоустанавливающие документы на имущество общего пользования и иные документы. Также, ничего не известно о том, какие членские и целевые взносы платили и платят члены правления и члены товарищества, которые скрывают информацию о себе - это ФИО106 (уч.78,79), ФИО109 (уч.67), ФИО110 (ранее была собственником уч.78), ФИО111 (уч.53,54), ФИО112 (ранее был собственником уч.54), ФИО113 (уч.10,11), ФИО114 (уч.47,59), ФИО115 (уч.21,25), ФИО116 (уч.24), ФИО117 (уч.22), ФИО118 (уч.73,74), ФИО119 (уч.87,91), ФИО120 (уч.72), ФИО121 (уч. 33,34) и другие члены товарищества. Предполагают, что в нарушение закона вышеуказанные лица не платят или платят членские взносы в меньшем размере, чем установлено для членов товарищества. Для сравнения оплат требуются карточки всех садоводов, что будет доказывать или опровергать равенство прав садоводов, предусмотренных законом №217-ФЗ.

Несмотря на отчеты ревизионной комиссии, зачитываемые на общих собраниях, члены СН ТСН «Крылатское» на протяжении 12 лет не имеют возможности ознакомиться с информацией о движении денежных средств, которые собирает ФИО106 и отчитывается на общих собраниях, проводимых ею с нарушением норм законодательства (отсутствие кворума и действующего списка членов СНТ, голосование на собраниях по ничтожным доверенностям, и иные существенные нарушения). Для подтверждения достоверности отчетов ревизионной комиссии необходимо провести аудиторскую проверку бухгалтерской отчётности и первичной документации СН ТСН «Крылатское» (СНТ «Крылатское») за 2007 - 2019 годы. На основании п.8 ст.21 №217-ФЗ порядок ведения делопроизводства в товариществе, в том числе порядок передачи документов в связи с переизбранием, отстранением от должности лиц, избранных в органы товарищества, определяется уставом товарищества. Однако, Уставом СН ТСН «Крылатское» это не определено. По мнению истцов, все протоколы общих собраний с 2007г. - 2019г. фальсифицированы ФИО106, являются ничтожными (недействительными). За 12 лет своего правления, председатель правления ФИО106 уклоняется от предоставления документов, неоднократные устные и письменные просьбы игнорирует. Необходимо ознакомиться с документами Товарищества (с архивом), проверить ведение председателем делопроизводство и содержание архива в надлежащем состоянии, в том числе наличие всех первичных документов, и вынесения на общее собрание членов товарищества предложения о проведении аудиторской проверки. В действиях ФИО122 (председателя правления и бухгалтера в одном лице) имеются признаки злоупотребления правом.

Представитель истцов, действующая на основании доверенностей, ФИО32 в судебном заседании поддержала уточненные исковые требования по доводам, изложенным в исковом заявлении. 

Истец ФИО37 в судебном заседании настаивала на удовлетворении исковых требований по доводам, изложенным в исковом заявлении. 

Председатель СН ТСН «Крылатское» ФИО106 и представитель ответчика, действующий на основании доверенности ФИО123 в судебном заседании возражали против удовлетворения заявленных требований, в обоснование возражений указали, что основанием для подачи иска в суд является отказ в предоставлении документов для ознакомления и получения копий, однако, такого отказа не было. В связи с тем, что количество документов около 3000 листов, указано, что о дате и времени будет сообщено инициативной группе дополнительно. В СН ТСН «Крылатское» нет копировальной техники, члены товарищества имеют право получать копии за плату, размер которой установлен решением общего собрания членов товарищества. На очередном заседании правление рассмотрит вопрос о созыве внеочередного собрания, где на повестку дня поставит вопрос об установлении порядка, места, сроков выдачи документов на ознакомление, стоимость заверенных копий. Выдача оригиналов документов инициативной группе для самостоятельного изготовления копий законом не предусмотрено. Требования истцов об обязании председателя СН ТСН «Крылатское» предоставить карточки садоводов товарищества, трудовые договоры, доверенности на голосование являются незаконными, поскольку согласно Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом. Согласия субъектов персональных данных у СН ТСН «Крылатское» не имеется. Требования истцов о передаче архива для проведения аудиторской проверки являются незаконными, поскольку избранная ревизионная комиссия в полном составе (не мене трех человек) имеет право проводить ревизию, а не учредитель, член правления, и единолично член ревизионной комиссии. После проведения собраний на территории товарищества для ознакомления со всеми протоколами, приходно-расходными сметами, уставами товарищества имеется доска объявлений. Ранее были предоставлены для ознакомления документы в 2019г. ФИО32 в Одинцовском городском суде в рамках гражданских дел № 2-9593/2019, № 2- 5918/2012. В 2019г. ФИО105 в Зюзинском районном суде г. Москвы был предоставлен перечень документов. ФИО33 неоднократно фотографировала протоколы общих собраний. 22 июня 2019г. состоялось очередное общее собрание Товарищества, 23 июня 2019г. решения общего собрания были вывешены для ознакомления на здании правления. Член правления ФИО35 был ознакомлен с Уставом товарищества в редакции 2009 г. и с Уставом в редакции 2018 г. (расписка прилагается) 12.06.2019 на электронную почту была отправлена смета 2019-2020гг. финансово-экономическое обоснование сметы: ФИО33, ФИО34, ФИО38, ФИО59, ФИО100, ФИО124 Истцы обратились с требованием о предоставлении бухгалтерской документации за период с 2007-2019гг. Данный период явно превышает срок хранения документов бухгалтерского учета, который ограничен.

Исследовав материалы дела, выслушав пояснения явившихся лиц, суд приходит к следующему. 

Как указано в исковом заявлении и не опровергалось сторонами в ходе судебного разбирательства, ФИО1, ФИО7 А.М., ФИО22, ФИО26, ФИО24, ФИО25, ФИО3, ФИО2, ФИО27, ФИО19, ФИО28 являются членами СН ТСН «Крылатское», ФИО18, ФИО21, ФИО23 являются собственниками земельных участков, расположенных в границах территории садоводства, без участия в СН ТСН «Крылатское».

Согласно заявлению от 22.06.2019 г. истцы обратились в СНТ ТСН «Крылатское» с просьбой предоставить в соответствии со ст.11 ФЗ от 29.07.2017 г. №217 ФЗ информацию о деятельности СН ТСН «Крылатское» и ознакомиться с бухгалтерской отчетностью и иной документацией товарищества. (л.д.10-12)

В ответ на заявление истцов правление СН ТСН «Крылатское» сообщило, что правление пригласит членов инициативной группы для ознакомления с документами, о дате и времени будет сообщено дополнительно. Также указано, что в товариществе нет технических средств для копирования и сканирования документов, на очередном заседании правление рассмотрит вопрос о созыве внеочередного собрания, где на повестку дня поставит вопрос об установлении порядка, места, сроков выдачи документов на ознакомление, стоимость заверенных копий, исключения должников из членства. (л.д.14-15).

В соответствии со ст.11 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" члены товарищества имеют право знакомиться и по заявлению получать за плату, размер которой устанавливается решением общего собрания членов товарищества, заверенные в порядке, установленном статьей 21 настоящего Федерального закона, копии:

1) устава товарищества с внесенными в него изменениями, документа, подтверждающего факт внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц;

2) бухгалтерской (финансовой) отчетности товарищества, приходно-расходных смет товарищества, отчетов об исполнении таких смет, аудиторских заключений (в случае проведения аудиторских проверок);

3) заключения ревизионной комиссии (ревизора) товарищества;

4) документов, подтверждающих права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе;

5) протокола собрания об учреждении товарищества, протоколов общих собраний членов товарищества, заседаний правления товарищества и ревизионной комиссии товарищества;

6) финансово-экономического обоснования размера взносов;

7) иных предусмотренных настоящим Федеральным законом, уставом товарищества и решениями общего собрания членов товарищества внутренних документов товарищества.

Согласно ч. 1 ст.5 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" ведение садоводства или огородничества на садовых земельных участках или огородных земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, установленных частью 11 статьи 12 настоящего Федерального закона, правообладателями садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества.

Согласно ч.7 ст.5 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обладают правом, предусмотренным частью 3 статьи 11 настоящего Федерального закона.

В судебном заседании представитель ответчика пояснила, что не отказывала истцам в предоставлении документов, но до наступления весны и открытия сезона этого сделать не представляется возможным, в связи с отсутствием у товарищества помещения, в котором возможно ознакомление членов товарищества с документами СН ТСН «Крылатское». 

Факт обращения истцов с соответствующим заявлением к действующему председателю СНТ ТСН «Крылатское» подтверждается письменными материалами дела, тогда как ответчиком в порядке ст. 56 ГПК РФ не представлено доказательств предоставления запрашиваемых истцами документов для ознакомления, что свидетельствует о нарушении прав истцов, в связи с чем суд полагает отказ председателя правления СН ТСН «Крылатское» в предоставлении для ознакомления с документами СНТ ТСН «Крылатское» незаконным, а требования истцов подлежащими удовлетворению в части обязания СН ТСН «Крылатское предоставить в течение семи дней с момента вступления решения в законную силу для ознакомления следующие документы, сроки хранения которых не истекли, за период с 2007 года по 2019 год: устав товарищества с внесенными в него изменениями, документы, подтверждающие факт внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц; бухгалтерскую (финансовую) отчетность товарищества, приходно-расходные сметы товарищества, отчеты об исполнении таких смет, аудиторские заключения (в случае проведения аудиторских проверок); заключения ревизионной комиссии (ревизора) товарищества; документы, подтверждающие права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе; протокол собрания об учреждении товарищества, протоколы общих собраний членов товарищества, заседаний правления товарищества и ревизионной комиссии товарищества; финансово-экономического обоснования размера взносов. 

В остальной части исковые требования о предоставлении документов, с заявлением о предоставлении которых истцы в СН ТСН «Крылатское» не обращались и перечень которых не предусмотрен Федеральным законом от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" удовлетворению не подлежат. 

Разрешая требования о предоставлении истцам карточек всех садоводов товарищества по начислению и оплате членских, и целевых взносов (в том числе на ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17), суд исходит из следующего. 

Согласно ч. 1 ст. 23 Конституции Российской Федерации, каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени.

Сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без его согласия не допускаются. Органы государственной власти и органы местного самоуправления, их должностные лица обязаны обеспечить каждому возможность ознакомления с документами и материалами, непосредственно затрагивающими его права и свободы, если иное не предусмотрено законом (статья 24 Конституции Российской Федерации).

В силу ст. 17 (ч. 3) Конституции Российской Федерации, осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.

В соответствии с ч. 3 ст. 55 Конституции Российской Федерации, права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

<

данные изъяты>

Данный Закон определяет принципы и условия обработки персональных данных, права субъекта персональных данных, права и обязанности иных участников правоотношений, регулируемых этим Законом.

Согласно ст. 3 ФЗ РФ "О персональных данных", под персональными данными следует понимать любую информацию, относящуюся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных). Обработка персональных данных представляет собой любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 6 указанного Закона, обработка персональных данных допускается в случае, если необходима для осуществления прав и законных интересов оператора или третьих лиц либо для достижения общественно значимых целей при условии, что при этом не нарушаются права и свободы субъекта персональных данных.

В силу части 1 статьи 9 названного Закона, субъект персональных данных принимает решение о предоставлении своих персональных данных и дает согласие на их обработку своей волей и в своем интересе, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 указанной статьи.

В соответствии со ст. 7 Закона "О персональных данных", операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Учитывая вышеизложенное, суд не находит оснований для удовлетворения требований о предоставлении истцам карточек всех садоводов товарищества по начислению и оплате членских, и целевых взносов, поскольку запрашиваемые у ответчика сведения являются в силу Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" персональными данными названных субъектов.

Также суд не усматривает правовых оснований для удовлетворения требований о возложении на председателя СН ТСН «Крылатское» ФИО4, СН ТСН «Крылатское» обязанность хранения архива документов в границах территории Товарищества в помещении заседаний членов правления со свободным доступом к данному архиву членов правления товарищества, к полномочиям которых относится обеспечение ведения делопроизводства и содержание архива в товариществе; передаче в течение 10 (десяти) дней (иной разумный срок) после вступления решения суда в законную силу сроком на 3 месяца (или иной разумный срок) архива документов Товарищества учредителю (со специальным высшим профессиональным образованием бухгалтера-аудитора) ФИО19 и/или ФИО18, действующей по доверенности, и/или члену правления ФИО20, и/или члену ревизионной комиссии ФИО1 (с описью и актом приема-передачи дел) или согласовании другого порядка, места, срока выдачи документов на ознакомление. * »; возложении на председателя СН ТСН «Крылатское» ФИО4, СН ТСН «Крылатское» обязанность разработать порядок ведения делопроизводства в товариществе, как в бумажном, так и электронном виде, в том числе порядок передачи документов (архива товарищества) в связи с переизбранием, отстранением от должности лиц, избранных в органы товарищества, и вынести для утверждения на общее собрание СН ТСН «Крылатское», поскольку данные требования не основаны на нормах действующего законодательства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО32 ФИО57, ФИО29 ФИО58, Бовда ФИО60, ФИО35 ФИО61, ФИО36 ФИО62, ФИО37 ФИО63, ФИО30 ФИО64, ФИО59 ФИО65, Соцардовского ФИО66, ФИО101 ФИО67, ФИО31 ФИО68, ФИО31 ФИО69, ФИО29 ФИО70, ФИО105 ФИО71 о признании действий председателя СН ТСН «Крылатское» незаконными, возложении обязанности предоставить для ознакомления документы, возложении обязанности хранения архива документов в границах территории товарищества в помещении заседаний членов правления, передаче архива документов сроком на три месяца для ознакомления, возложении обязанности разработать порядок ведения делопроизводства в товариществе - удовлетворить частично.

Признать отказ председателя правления СН ТСН «Крылатское» в предоставлении для ознакомления с документами СНТ ТСН «Крылатское»- незаконным.

Обязать СН ТСН «Крылатское предоставить ФИО32 ФИО72, ФИО29 ФИО73, Бовда ФИО74, ФИО35 ФИО75, ФИО36 ФИО76, ФИО37 ФИО77, ФИО30 ФИО78, ФИО59 ФИО79, Соцардовскому ФИО80, ФИО101 ФИО81, ФИО31 ФИО82, ФИО31 ФИО83, ФИО29 ФИО84, ФИО105 ФИО85 в течение семи дней с момента вступления решения в законную силу для ознакомления следующие документы, сроки хранения которых не истекли, за период с 2007 года по 2019 год: устав товарищества с внесенными в него изменениями, документы, подтверждающие факт внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц; бухгалтерскую (финансовую) отчетность товарищества, приходно-расходные сметы товарищества, отчеты об исполнении таких смет, аудиторские заключения (в случае проведения аудиторских проверок); заключения ревизионной комиссии (ревизора) товарищества; документы, подтверждающие права товарищества на имущество, отражаемое на его балансе; протокол собрания об учреждении товарищества, протоколы общих собраний членов товарищества, заседаний правления товарищества и ревизионной комиссии товарищества; финансово-экономического обоснования размера взносов.

В остальной части в удовлетворении исковых требований ФИО32 ФИО86, ФИО29 ФИО87, Бовда ФИО88, ФИО35 ФИО89, ФИО36 ФИО90, ФИО37 ФИО91, ФИО30 ФИО92, ФИО59 ФИО93, Соцардовского ФИО94, ФИО101 ФИО95, ФИО31 ФИО96, ФИО31 ФИО97, ФИО29 ФИО98, ФИО105 ФИО99 к СН ТСН «Крылатское»- отказать. 

Решение суда может быть обжаловано в Московский областной суд через Наро- Фоминский городской суд Московской области в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Судья: 

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ